2

	[image: ]
 АДМИНИСТРАЦИЯ КУШВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2024

№ 2160

	г. Кушва

О создании межведомственного Координационного совета
по укреплению общественного здоровья на территории
Кушвинского муниципального округа

В целях укрепления общественного здоровья населения Кушвинского городского округа и приведения нормативных правовых актов Кушвинского городского округа в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», руководствуясь Уставом Кушвинского городского округа, администрация Кушвинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать межведомственный Координационный совет по укреплению общественного здоровья на территории Кушвинского муниципального округа.
2. Утвердить:
1) Положение о межведомственном Координационном совете по укреплению общественного здоровья на территории Кушвинского муниципального округа (прилагается);
2) Состав межведомственного Координационного совета по укреплению общественного здоровья на территории Кушвинского муниципального округа (прилагается).
3. Признать утратившим силу постановление администрации Кушвинского городского округа от 27 марта 2024 года № 457 «О создании межведомственного Координационного совета по укреплению общественного здоровья на территории Кушвинского городского округа».
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Кушвинского городского округа в информационно- телекоммуникационной сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кушвинского городского округа		                                  М.В. Слепухин

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Кушвинского городского округа
[bookmark: _GoBack]от 25.12.2024 № 2160
«О создании межведомственного Координационного совета по укреплению общественного здоровья на территории Кушвинского муниципального округа»

[bookmark: P38]ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственном Координационном совете по укреплению общественного здоровья на территории Кушвинского
муниципального округа

1. Межведомственный Координационный совет по укреплению общественного здоровья на территории Кушвинского муниципального округа (далее - межведомственный Координационный совет) создан в целях организации деятельности по формированию системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек (далее – ЗОЖ), на территории Кушвинского муниципального округа.
2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, полномочия и порядок работы межведомственного Координационного совета.
3. Межведомственный Координационный совет в своей работе руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Свердловской области, органов местного самоуправления Кушвинского муниципального округа, настоящим Положением.
4. Целью деятельности межведомственного Координационного совета является обеспечение единого подхода к решению вопросов охраны здоровья и формирования здорового образа жизни у населения Кушвинского муниципального округа, координация деятельности органов местного самоуправления Кушвинского муниципального округа, заинтересованных организаций по реализации государственной политики в сфере укрепления здоровья, предупреждения хронических неинфекционных заболеваний и формирования здорового образа жизни населения, в том числе реализация здоровьесберегающих мероприятий.
5. Основными задачами межведомственного Координационного совета являются:
1) обеспечение межведомственного взаимодействия образовательных организаций, медицинских организаций и иных организаций при реализации мер по формированию системы мотивации граждан к ЗОЖ;
2) разработка системы мер по борьбе с поведенческими рисками: мотивирование граждан к ведению ЗОЖ, формирование у населения Кушвинского муниципального округа ответственного отношения к собственному здоровью;
3) своевременное выявление негативных тенденций, влияющих на общественное здоровье, прогнозирование риска заболеваемости и смертности от хронических неинфекционных заболеваний, разработка предложений по снижению смертности от хронических неинфекционных заболеваний;
4) организация эффективного выполнения мероприятий, направленных на сохранение общественного здоровья, совершенствование системы мер профилактики хронических неинфекционных заболеваний и формирование ЗОЖ у населения Кушвинского муниципального округа.
6. Межведомственный Координационный совет для реализации возложенных на него задач осуществляет следующие функции:
1) принимает участие в разработке проектов нормативных правовых актов, связанных с решением вопросов совершенствования системы мер профилактики заболеваний и формирования ЗОЖ у населения Кушвинского муниципального округа;
2) осуществляет подготовку предложений и рекомендаций, информационно-аналитических и справочных материалов по вопросам совершенствование системы мер профилактики заболеваний и формирования ЗОЖ у населения Кушвинского муниципального округа;
3) осуществляет взаимодействие с общественными объединениями и иными организациями по вопросам совершенствования системы профилактики заболеваний и формирования ЗОЖ у населения Кушвинского муниципального округа;
4) обеспечивает участие в заседаниях членов межведомственного Координационного совета;
5) осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий по укреплению общественного здоровья на территории Кушвинского муниципального округа.
7. В состав межведомственного Координационного совета входят председатель межведомственного Координационного совета, заместитель председателя межведомственного Координационного совета, секретарь межведомственного Координационного совета и члены межведомственного Координационного совета. Состав межведомственного Координационного совета утверждается постановлением администрации Кушвинского муниципального округа.
8. Председатель межведомственного Координационного совета:
1) руководит деятельностью межведомственного Координационного совета и председательствует на заседаниях межведомственного Координационного совета;
2) утверждает планы работы межведомственного Координационного совета;
3) по предложению заместителя председателя межведомственного Координационного совета определяет основные направления работы межведомственного Координационного совета;
4) координирует деятельность членов межведомственного Координационного совета по выполнению планов работы и решений межведомственного Координационного совета.
Заместитель председателя межведомственного Координационного совета исполняет обязанности председателя межведомственного Координационного совета в случае его отсутствия.
9. Секретарь межведомственного Координационного совета:
1) организует проведение заседаний межведомственного Координационного совета и подготовку проектов документов для заседаний межведомственного Координационного совета;
2) информирует членов межведомственного Координационного совета о дате проведения и повестке заседания межведомственного Координационного совета, ведет протоколы заседаний межведомственного Координационного совета, оформляет решения межведомственного Координационного совета;
3) направляет членам межведомственного Координационного совета материалы для рассмотрения на заседаниях межведомственного Координационного совета;
4) контролирует соблюдение сроков подготовки материалов по исполнению решений межведомственного Координационного совета.
10. Члены межведомственного Координационного совета имеют право:
1) участвовать в мероприятиях, проводимых межведомственным Координационным советом;
2) вносить предложения в повестку заседания межведомственного Координационного совета;
3) участвовать в подготовке материалов к заседаниям межведомственного Координационного совета и разработке проектов решений межведомственного Координационного совета;
4) запрашивать и получать информацию по вопросам, рассматриваемым на заседаниях межведомственного Координационного совета;
5) направлять вопросы для обсуждения секретарю межведомственного Координационного совета;
6) вносить предложения по плану работы межведомственного Координационного совета;
7) принимать участие в голосовании с правом решающего голоса;
8) принимать участие в разработке проектов предложений по контролю за ходом реализации принятых межведомственным Координационным советом решений.
11. Заседание межведомственного Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов межведомственного Координационного совета. В случае отсутствия на заседании межведомственного Координационного совета член межведомственного Координационного совета имеет право изложить в письменной форме свое мнение по рассматриваемым вопросам, которое учитывается межведомственным Координационным советом при принятии решений.
12. Заседания межведомственного Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в год.
13. Решения межведомственного Координационного совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов межведомственного Координационного совета и оформляются протоколом заседания межведомственного Координационного совета. При равенстве голосов членов межведомственного Координационного совета голос председательствующего на заседании межведомственного Координационного совета является решающим.

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Кушвинского городского округа
от %REG_DATE% № %REG_NUM%
«О создании межведомственного Координационного совета
по укреплению общественного здоровья
Кушвинского муниципального округа»

[bookmark: P106]СОСТАВ
межведомственного Координационного совета по укреплению общественного здоровья на территории Кушвинского муниципального округа

	Председатель совета:
Слепухин М.В.

– глава Кушвинского муниципального округа

	Заместитель председателя совета:
Боровикова И.А.

– заместитель главы Кушвинского муниципального округа

	Секретарь совета:
Помелова Г.А.

– ведущий специалист отдела по развитию потребительского рынка, предпринимательства, транспорта и экологии администрации Кушвинского муниципального округа

	Члены комиссии:

	Андреева О.В.
	- начальник отдела по развитию потребительского рынка, предпринимательства, транспорта и экологии администрации Кушвинского муниципального округа

	Баженов А.Л.

	– председатель Кушвинской местной организации Свердловской области Общероссийской общественной организации «Всероссийское Общество Инвалидов» (по согласованию)

	Бартусова Е.А.
	– председатель Кушвинской городской                                                                        организации профсоюза работников госучреждений и общественного обслуживания Российской Федерации

	Белоусов Д.А.
	– директор государственного автономного профессионального образовательного учреждения Свердловской области «Баранчинский электромеханический техникум» (по согласованию)

	Григорьева А.Ю.
	– начальник Управления физической культуры и спорта Кушвинского муниципального округа

	Зараменских С.А.
	– начальник Управления образования Кушвинского муниципального округа

	Кабанов В.С.
	– председатель Координационного Совета профсоюзных организаций Кушвинского муниципального округа

	Кожевников В.Н.
	– директор государственного казенного учреждения Службы занятости населения Свердловской области «Кушвинский центр занятости» (по согласованию)

	Коптева Н.В.
	– начальник территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти - Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 16 (по согласованию)

	Леонова Н.В.
	– главный врач государственного                                                           автономного учреждения здравоохранения Свердловской области «Центральная районная больница город Кушва» (по согласованию)

	Миронова М.М.
	– директор муниципального казенного учреждения Кушвинского муниципального округа «Телерадиокомитет»

	Пискунова Т.П.

	– председатель Свердловской областной организации Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийского ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»
(по согласованию)

	Попова О.Б.
	– главный государственный санитарный врач по Свердловской области в городе Качканар, городе Кушва, городе Красноуральск, городе Нижняя Тура, начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в г. Качканар, г. Кушва, г. Нижняя Тура (по согласованию)

	Смирнова Л.А.
	- главный редактор Общества с ограниченной ответственностью «Кушвинский рабочий» (по согласованию)

	Субботкина Т.А.
	- исполняющий обязанности начальника Управления культуры Кушвинского муниципального округа

	Ширинкин Н.П.

	- председатель Местного отделения Свердловской области общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров по Кушвинскому муниципальному округу (по согласованию)

image1.jpeg